
UKD 551.736.3.02+,'551.836.3.0~2:552.53'5+ 552.543+552.531(438.26) 

Maciej PODEMSKI 

WSTĘP 

Minęło już ponad sto lat .od początków badań utworów ,ce~~ru,zt'vn:s'kl 
w niecce północnosudeckiej. FoczątkoWD prace koncentrowały się na wy
chodniach, znajdujących się na południowym obrzeżeniu niecki. W 
n:;nn .okresie przeprowadzono dokładniejsze badania 'w jej wschodniej 
części, tam gdzie w spągu cechsztynu napotkano przemysłowe koncentra-

kruszców 'miedzi. W zachodniej części niecki pierwsze 'wiercenia wy
konano tuż przed II wojną świa~tową. Prawdziwe zainteresowanie 
obszarem, wyrażone szeregiem prac sejsmicznych i wiertniczych, zazna
czyło się jednakże dopiero w ostatnim dziesięcioleciu. 

Niepełne wykształcenie chemicznych utworów cechsztyńskich oraz 
poważny udział lądowych utworów klastycznych nastręczały od samego 
począ,tku poważne trudności stratygraficzne. Mimo uzyskania os ta tnio cią
gu pr-ofili wiążących ten obszar facji przybTzeżny,ch z facjami bardziej 
centralnej 'części basenu, szczegółowy podział strartygraficzny utworów 
cechsztyńskich z niecki północno sudeckiej wyiwołuje nadal szereg kontro
wersji. Niniejszy artykuł j'est kolejną próbą rozwiązania tej kwestii w 
zachodniej części OIm'awianego obszaru. W tym miejscu chciałbym podzię
kować dokt!oro'w1 R. Wagnero'wi za cen:ne uwagi dotyczące prlobłemów tu 
poruszonych. 

PRZEBIEG DOTYCHCZASOWYCH BADAŃ 

U twory cechsztyńskie z 
znane są już od połowy ubiegłego 
z okolic Żarskiej Wsi {Florsdorf), 
stawie znalezionej w nich 
Peck F. Glockner, 1857; R. 
1939). 

Kwartalnik GeoliOlgiiczny, 11;, 1118, nr 4, 1974 r. 

wieku. i łupki 'margliste 
zaliczone do cechsztynu na 

wówczas E. F. Glockner i R. 
1875 - fide O. 
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Nowe dane uzyskano dopiero "\v latach trzydziestych naszego stulecia 
po wykonaniu w Źarskiej Vi si i w rejonie Iłowej kilku otworów wiertni
czych. Wyniki tych wierceń zreferował O. Eisentraut (1939) wydzielając 
w profilach cechsz,tyńskich, w na"wiązaniu do podziału stratygraficznegv 
ustalonego dla cechsztynu z niecek leszczyńskiej i grodzickiej, utwory 
dolnego, środkowego i górnego cechsztynu. 
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Fig. 1. Szkic lokalizacji wiertniczych 
Location sketch oE boreholes 
1 - otwory ,wiertnicze; 2 - zasięg utworów cechsztyńskich 
1 boreholes; 2 - extent Z.echstein sechments 

w rejonie Źarskiej Wsi 
marglisto-wapienną >O miąższości 

podstawowego (Basalkalk), mar-
i margli ołowionośnych. Za środ

wapienno-dolomityczne o miąższości 
't,..,"XnT1rY1 W częś.ci środkowej, nazwane już 

"stropowym wapieniem głó\vnym" 
cechsztynu objęta została seria 

części są to li twory siar-
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czanowe z przewars'twieniami czerwonych iłowców (tzw. Gipsletten) 
o 'miąższości 59 m, zawierające 33-metrową warstwę litego anhydrytu; 
następnie występuje dolomit płytowy (22 m), aw górnej części czerwone 
iłowce o miąższości 22 m (tzw. obere Rote Letten). W centralnych par
tiach basenu' cechsztyńskiego do dolnego cechsztynu zaliczano wówczas 
przyspągowe utwory eechsz:tyńskie do :wapienia eechsz'tyń!skiego 
nie; dośrodkowego cechsztynu - anhydryty 'vVerra, naj starszą 'sól 
lnienną oraz węglany z poziomu dolomitu głównego; pozostałe 
cechsztyńskie wchodziły w Iskład cechsztynu górnego. 

Nieco inaczej przedstawił stratygrafię litworów cechsztyńskich z niecki 
północnosudeckiej, w tym także z Żarskiej Wsi, G. Richter-Bernburg 
(1950). Przede wszysrtki:m -całość dolnych utworów węglanowych włączył 
on do cechsztynu dolnego, korelując tzw. stropowy wapień główny z wa
pieniami dolomitycznymi, leżącymi w Turyngii nad właściwym wapieniem 
cechsztyńskim, a pod anhydrytami Werra. 

Dość wnikli'wie przeanalizował G. Richter-Bernburg (1950) 
pozycję stratygraficzną serii klastyczno-siarczanowej, rozważając m. in. 
możliwość skorelowania jej z anhydryte'm Werra. Za bardziej 
dobne uznał on jednak to, że utwory klastyczne występujące wspągu 
ławicy anhydrytowej odpowiadają tzw. brunatnemu iłowi solnemu 
unroter Salzton) oraz dolomitowi głównemu z dolnej ,części serii stass
furckiej, a same anhydryty są odpowiednikiem soli stassfurckich. 

Omówiona powyżej praca G. Richter-Bernburga nie była prawdopo
dobnie znana J. Zwierzyckiemu (1951), który w podsumowaniu danych 
geologicznych z Dolnego Śląska zacytował m. in. profil z Żarski'ej Wsi w 
ujęciu O. Eisentrauta. Istotnym momentem pracy J. Zwierzyckiego, 
z punktu widzenia badań cechsztynu w zachodniej części niecki północ
no.sudeckiej, było wskazanie za H. Scupinem (1917, fide J. ,Zwierzycki, 
1951) na możliwość wystąpienia w centrum niecki soli kamiennych i po-, 
tasowych. 

Ujęcie stratygraficzne O. Eisentrauta przyjęła również K. Pawłowska 
(1961) w zeszycie 7 Atlasu geologicznego Polski w skali 1: 3000 
przedstawiającym zagadnienia stratygraficzno-facjalne cechsztynu w 
sce. 

Kolejnym autorem zajmującym się s'tratygrafią cechsztynu w nieCCe 
północnosudeckiej był J. Krasoń (19'62, 1964). Nawiązując do cyklicznego 
podziału cechsztynu niemieckiego według G. Richter-Bernburga (1955) J. 
Krasoń 'wydzielił w omalwianej niecce cztery cyklotemy, wprowadzając 
przy tym polskie na'zewnictwo: Zl (cyklotem kaczawski), Z2 {cyklotem 
bolesławiecki), Z3 (cyklo:tem lwówe'cki) i Z4 (cyklotem leszczyński). Pomi
jając sall10 nazewnictwo podział ten ma wiele cech wspólnych z podzia-

1 Wykszt,ałcenie litologiczne tych utwOTÓW bylo w okresie późniejszym dość r.ozmaICle 
interpret,owane. G. Richter.,Be'rnbur,g .(1950), w pierwszym 'PU'blik,olwanY1m :profi'lu słupkowym 
cechsztynu z otworu Zars:k,a Wieś, utwory tez,aznaczył jako czerwone ił.o\,v,ce z ,pojedynczymI, 
cienkimi wa:rstwami grpsu i dolomitu. 3. Zwierzycki (1951) okreśIa je jako ł!upk'i pr,ze,platane 
gęs'to gi,psem i ,anhydrytem, J. MHew.1cz {,1973b) przedstawił je już j,ako il!owce C'iemnoszare 
i cz,a,rne.Tymcz,a!sem O.Eisent~a'ut .(1'939) pisał, że są to głównie gipsy :i ,anhydryty podzie
lone czerwonymi iłowcami na poszczególne ławice (p. 5-u-57 W" di,c Schichten vom Mittleren 
Zechstein his zum P,lattendol.omH be:stehen vorwiegend aus Gips und Anhydrit, die durch 
Rot'e Letten in e.iUizelne Banke unterteilt werden. "). 
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lem G. Ri!chter-Bernburga jakl{io1wiek znaeznie bardziej wyekspo
nowana 'z'Ost.ala w nim r'Ola przewarst1wień klaiStycznych jak'O poziomów 
stra tygraficznych. 

Do cyklotemu Zl włączył J. Krasoń również całość dolnych utworów 
węglanowych. Występujące powyżej w pr'Ofilu Żarskiej Wsi utw'Ory ila
sto-siarczanowe uznał 'On zaodpo:wiednik cy'klotemu Z2. W odróżnieniu 
od G. Richter-iBernburga wyłączył 'On jednak 'z tego cyklotemu serię ila
sto-siarczanową, zalegającą w Żarskiej W si litą warstwę anhydrytu, i po
łączył ją z d'Olomitem płytowym w cyklotem Z3. Stropową serię iłowcową 
wydzielił wreszcie wcykl'Otem Z4, którego G. Richter-Bernburg jeszcze 
tu nie wyróżniał. 

Na początku lat sześćdziesiątych podjęt'O na nowo badania budowy geo
logicznej zachodniej części niecki północnosudeckiej . Prace ,te rozpoczęła 
Pracowania Kruszców Miedzi Zakładu Złóż Rud Metali Nieżelaznych IG. 
W latach 1960-61 odwiercono z jej inicjatywy otwór Kunice Żarskie IG-l, 
położ'Ony na peryklinie Żar w pobliżu niecki północnosudeckiej. Straty
grafię utworów cechsztyń,skich z tego 'Otworu opracował J. Kras'Oń (1964) 
w nawiązaniu do pr'Ofili omawianej niecki. 

W 19,64 r. podejmuje prace, naSltawione na badanie utworów karboń-
Stacja Ddlnośląska IG. W ra:mach tych prac wykonano w latach 

1966-67 'Otwór Gronów IG-1, położony kilka km na wschód od Żarskiej 
W:si. Otwór ten napotkał węgla n awo-.1margliste , silnie zuskokowane utw,o
ry cechsztyńskie bezpośrednio pod Itrzledorzędem (J. J\rIilewicz, 1971). 

W tym samym roku (19'64) prace w zachodniej części niecki północno
sudeckiej podjął Zakład Złóż Soli i Surowców Chemicznych IG dla zba
dania prawidłowości tezy 'O potas'Onośności cechsztynu w tym rej'Onie, po
stawionej przez J. Zwierzyckieg'O (1951) za H. Scupinem, a podtrzymanej 
w pewnym stopniu także przez J. P'Oborskiego (1961). Sugestie teg'O sa
mego rodzaju zawierały również nowe oprac'Owania niemieckie (J. L6ff-

1961). Prace te objęłym. in. 'Odwiercenie w latach 19,64-65 otworu 
Węgliniec IG-L Otwór ten zatrzymany z'Ostał z powodów technicznych 
w cechsztyńskim anhydrycie głównym A3, leżącym bezpośrednio pod se

czerwon'Obrunatnych muł'Owców i iłow'ców, z wpryśnięciami i prze
warstwieniami anhydrytu, uznanych za stropowe utw'Orycechsztynu 
Pademski, 1966). 

W 19,67 r. ukazała się praca J. Sok'Ołowskiego, w której omówione zo
stało dość obszernie wykształcenie lHologiczne, stratygrafia i paleogeogra
fia utworów oechsztYl'1skich ze strefy przedsudeckiej , w tym także z niec
ki północnosudeckiej. Stratygrafię utworów cechsztyńskich z tego ostat-

obszaru przyjął autor za J. Kra:soniem (19'64). Uznał on, że wystę
tam utwory wszystkich czterech cyklotemów (Zl-Z4), przy czym 

przyjął, że w zachodniej części niecki znajdują się sole trzech pierwszych 
cyklotemów {Zl--Z3). 

Odkrycie złoża ropy naftowej w cechsztYl'1skim dolomicie głównym w 
D6bern w NRD, w bezpośrednim północno-zachodnim przedłużeniu 'Oma
wianego obszaru, wzbudziło zainteresowanie przemysłu naftowego niecką 
północno:sudecką. Prace wiertnicze rozpoczęto w 1966 r. odwierceniem 
otworu Żarki Wielkie 1 {PPN-Piła; opracowanie - L Binder, T. Kasprzak 
z 1967 T.). W latach 1966-70 odwiercono trzy dalsze otwory: Jag'Odzin 1, 
Czaple 1 i Przewóz 1 (PPN-Ziel. G.; opracowanie - T. Żołnierczuk z 19701 
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i 1971 We wszystkich tych otworach napotkano utwory cechsztyńskie 
w wyk:sz'tałoeniu węgłanowo-siarezanowy,m; tylko w otwor:oe Czaple 1 po
jawił się jeden pokład :s'Oli kamiennej (sól ka'mienna starsza Na2). 

Do niektórych problemów stratygraficznych cechsztynu, m. in. z niec
ki północnosudeckiej ustosunkowali się w 1968 r. M. Podemski, R. Wag
ner i K. Pawłowska. Na mapie .odkrytej permu z Atlasu geologicznego 
Polski w skali 1 : 2 000000 jako najwyższe ewa:poratowe utwory cech
sztyńskie w niecce zaznaczone zostały utwory cyklotemu Z3 (Leine). 
Ostatnie wystąpienie ut'worówcyklotemu Z4 (Aller) wykreślono na pe
ryklinie zaś górne iłowce, mułowce i piaskowce zaliczono do warstw 
przejściowych 'między cechsztynem i pstrym piaskowcem. 

Z kolei w 1972 r. J. Pokorski i R. Wagner na mapach paleogeogra
ficzno-facjalnych oechsztynu w Polsce zaznaczyli w niecce północnosudec
kiej utw'Ory wszystkich czterech cyklOltemów. 

Pewne :ogólne, bardzo dyskusyjne, wnioski stratygraficzne i paleoge
graficzne dotyczące utworów cechsztyńskich, oparte na wynikach wymie

dotychczas badań, przeds!tawił 'Ostatnio J. Milewicz (1973a, 
Bliższe omówienie tych prac tu pomijam, gdyż nawiązuje do nich dalsza 

niniejszego artykułu. 
W 1971 r. na 'Obszar zachodniej ezęści niecki północnosudeckiej wkro-

z ponownie Pracownia Kruszców Miedzi IG wykonując vv 
latach 'Otwór wiertniczy LutoI IG-l, a w roku 1973 otwór Koś-
cielna Wieś IG-l. Za udostępnienie malteriału z tych wierceń chciałbym 
w podziękować drowi J. Wyżykowskiemu oraz magistrom 
E. Metlerskiemu i E. Gospodarczykowi. 

GRANICA CECHSZ'TYNU Z CZERWONYM SPĄGOWCEM 

autorów zajmujących dotychczas pr'Oblematyką cechsztyń-
zach'Odniej części niecki północnosudeckiej pierwszą warstwą cech

jest ta'm t'zw. zlepieniec graniczny, wykształcony 'w postaci pias
kowców, a p'Odr:zędnie także zlepieńców piaszczy:sitych lub piaskowców zle
pieńcowatych. Głównymi cechami odróżniającymi te utwory od utworów 
czerw'Onego spągowca była wapnistość spoiwa 'Oraz szare zabarwienie. 

Przynależność stratygraficzna Itych utworów 'Od dawna była i jest na
dal dyskutowana. Ostatnio umocnił się pogląd, że przy rozwiązaniu tego 

vu .. 1.I;:;:l.l.l.u, nie barwa odgrywa rolę istotną, lecz fakt czy utwory te pod
czas transgresji ·cechsztyńskiej uległy redepozycji, czy też nie (J. Oberc, 
J. Tomaszewski, 1963; J. Krasoń, A. Grodzkki, 1964; U. Kriebel, 1967; 
M. Podemski, 1970). Wyjaśnienie 'Z kolei problemu redepozycji lub jej 
braku wymaga w każdym przypadku wykonania badań szczegółowych, 
które do Itej pory w przypadku zachodniej części niecki północnosudeckiej~. 
sądząc po danych publikowanych, wykonane nie były. Wystarczy jednak 
bliższa analiza profili opisowych, aby stwierdzić, że przynależność oma

utworów do cechsztynu nie jest tak całkiem oczywista. Weźmy 
z otworów Jag'Odzin 1, Prze-
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JAGODZIN ,l 

(\vedług opracowania z 1970 r. J. Pieli i T. PPN-Zielona Góra) 

Głębokość 1706,2f--i172f5,:5 m 

0,15 m - łupek ilasty, czarny, okruszcowany siarczkami; 
0,25 m dolomit ciemnoszary, przy spągu z odcieniem nieco zapiasz-

czony; 
0,05 m zlepieniec różnoziarnisty, o spoiwie piaszczysto-węglano-

wym; miejscami widoczne okruszcowanie żółtymi siarczkami; 
2,0 m - piaskowce zlepieńcowate i zlepieńce barwy szaroróżowej, o spoiwie pias

kowcowo-wapnistym; 
2,0 m 
8,0 m 

piaskowce gruboziarniste i zlepieńce o barwie brunatnoczerwonej; 
zlepieńce grubookruchowe, czerwonobrunatne, miejscami z zielonymi 
plamami; spoiwo typu masy wypełniającej; 

5,0 m - gryzer; 
1,5 m - zlepieńce grubookruchowe, czerwonobrunatne, o spoiwie ilasto-wapnistym; 

w skale występują żyłki gipsowe; 
m - zlepieńce drobnookruchowe, o spoiwie ilasto-wapni-

stym; 
niżej - iłowce czekoladowe z zielonymi plamkami; granica 

i iłowcami ostra, nierówna, ząbkowana. 

PRZEWÓZ 1 

zlepieńcami 

(według opracowania z 1971 r. J. Dźwigały, H. Łysika, 
PPN-Zielona Góra) 

Pieli K. Dyjaczyńskiego, 

Głębokość 11'7'38,5~1754,4 m 

3,5 m - wapienie margliste, w dole margle 
natne, przy spągu czerwono-fioletowe; 

czerwonobru-

4,3 m - piaskowce drobnoziarniste, ceglastoczerwone z białymi plamami, o spoi
wie żelazisto-wapnisto-ilastym; warstwowanie równowległe 

8,3 m zlepieńce średnio- i gruboziarniste, czerwonobrunatne. 

ŻARKI WIELKIE 

(według opracowania z 1967 r. J. Pieli, PPN-Piła) 

Głębokość 1160,1-<1223,0 m 

OA m - łupki ilasto-wapniste, fioletowe, fioletowoszare i ciemnoszare; 
3,5 m - piaskowiec drobnoziarnisty, szaroJioletowy i fioletowy, o spoiwie wapni

sto-żelazistym, z licznymi soczewkowatymi żyłkami białego kalcytu; 
13,0 m piaskowiec drobno- i średnioziarnisty, fioletowoszary,o spoiwie węgla

nowo-żelazistym; warstwowanie równoległe, frakcj onalne i' przekątne; 
39,0 m gryz er - piaskowiec jak wyżej; 

1,2 m - piaskowiec drobnoziarnisty, fioletowoszary, warstwowany frakcjonalnie; 
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1,5 m - piaskowiec drobnoziarnisty, ceglastoczerwony, spoiwie żelazisto-węgla-
nowym; warstwowanie w piaskowcu słabo zaznaczone, występują w 
za to cienkie (do !lI cm) wkładki brązowoczerwonych łupków ilastych; 

0,3 m - łupki brązowoczerwone; 

3,6 m - piaskowiec różnoziarnisty, ceglastoczerwony, jak wyżej. 

analizie tych 
wych tzw. białego 
barwą 'Szarą lub 
nych, 'Podścielających 
mie barw czerwonych: 
wona - w otw,orze Przewóz 1, 
kie' 1. Szare barwy utworów 
Gronów IG-l (około m; J. 
żykowski, E. Metlerski) i ...... U' .... "_d.'-.l.J. . .J.CI. 

]\/[etlerski). Jako 
bardziej zaawansowanym w 
rze Jagodzin 1, pojawiają się siarczki metali. chodzi o GronÓTvV 
IG-l z lO-'metrowym 'szarym to należy wskazać, 
dującym się w pobliżu otworze w utworach 
główne w profilu siarczkami miedzi 
1939). Byłyby to dla wysuniętej przez autora 
Podemski, 1970) tezy G odbarwiających stropowe utwo-
ryczerwGnego spągowca z roztworów kruszconośnych. 

W otworze Jagodzin 1 w profilu występują 
grubookruchowe,mogące Takie 
przechodzą jednak niżej w .C"Y\,'"\C'r,h 

wiec, na głębokość kilkunastu metrów. 
na charakteru osadu 
kontaktem. 

W otworze Żarki 
wionych, :stwierdzono warstwowanie 
na dobre przemycie osadu. Ten 
nak także w 'Otworze Przewóz 

samą 

5 
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WYKSZTAŁCENIE I STRATYGRAFIA 

Niewątpliwie utwory ''-''-''" ...... ,u,'"''v 

rz'e serią skał 'węglanowych cyJ:n()tE:mu 
gu tej serii występują utw'Ory 
\v łupki ilasto-margliste 'O barwach 
wonych, niekiedy z czerwonymi 
kilkadziesiąt cm, doch'Odząc do 
otworze J agodzin 1 stwierdzono w 
(według danych J. i T. 
G. Rkhter-Bernburg (1950), W:)TQ:Zlelan 
plamistych i margli 'm'J.ea,ZH)ll()Sn,y 
zowaniu ich wykształcenia we 

że nie różnią się 'One 
oraz okruszc'Owanie lniedziowe, ich 
niają się skośnie do war,stwowania, a zatem nie mogą stanowić 
stratygraficznego. J. Krasoń w tzw. kaczawskie 

wraz 'Z nadległymi marglami przez O. Ei-
193'9), któr,e nazywa w tzw. 

cechsztyńską serię konsekwencji, 
jako kryterium okruszeowanie mie-

Wiadomo tym'czasem, że w okruszcowanie to 
schodzi znacznie niżej, do piaskowców po·~ 

stratygraficznej). Wydaje że ilasto-margliste 
m«)zn.a z dużym prawdopodobieństwem mie-
dzionośnego Tl. 

Pod tymi u tworami 
warstwa dolomitu lub marglu 
niemieckich "Basalkalk" (wapień ..--r"rlI,C"·j-",",'rY,A1,,,Y"Cr 

Krasonia (1962, 19,64) oraz J. 
Dalsze utrzymywanie Itej nazwy 

pierws'Ze - została ona wpr'Owadzona \ve 
","V"-'.J.,-,,,,.u. ten 'Zbudowany j e:st z "{UÓ:I'r,10'Y1, 

skały dolomitow,e. Również 
stwa np. w rej'Onie Lubina. Po 

Ei'sentraut, 19'39) stwierdził, że ".JU'<..<>.Ju"u.>-u. ... n. 

odpowiednikiem' turyngijskiego pOZlCI'mu 
wa została przez G. 1-<!""Y',,,,,i"'H1,,r<~ 

wowej tablicy stratygraficznej 
twierdzona została takż'e przez J. Krasonia 
raut i G. Rkhter-Bernrburg 

wapień podstawowy i 
cie argum,entem za wyłączenie'm nazwy 

to, że w polskiej li,tera turze 
mencie do pomieszania znaczenia 
nazwą "wapień podstawowy" 
węglanowy występuj ący ponad ...... r., .. n,'"',,...,,"',,,""" 

tern którego prawidłowa nazwa c<,t- .... ,,,, ·hryrt'~ ... -f1 n n',,", 

Cal" {Ze,chsteinkalk; G. Jt'\IICill,er'-,Olern 



Fig. 2. 

Przewóz 
Węgliniec 

Żarki Wielkie 

sz'ości 
Z'ulnień. 
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iARI\/ 
WLK l 

LUroL 
/8-1 

P/?ZEWOZ I\OSCIELlfA JA800Z/11 
! W/EJ /8-1 ! 

cechsztyńskich z zachodniej 

columns in the western part 

2 - dolomit główny Ca2~ 
4 - anhydryty cyklotemu 

anhydryt główny A3; 
cu;r-l\10'rtO:b,runa'tne Ho'wce i mułowce 

iłowce z anhydrytami 
2 ma,in do1orrnite 'Ca2; 

4 - anhydrrit:e of the 21 
6 - mainanhydrli:te A13; 

cla,y:s·torles and 'si,lts,tones of the 
c1aystones wlthanhydr'it'2s 

Tabela 1 

poszczególnych poziomów cechsztyńskich z omawianych otworóVf 
wiertniczych 

45,5 

81,1 

? 
88,0 

10,2 

1,8 

1,7 

22,0 

26,3 
19,0 
13,0 

31,7 12,6 
13,6 

30,0 12,0 
? 28,1 

15,0 
22,0 

występuj e w więk
licznych nieporo.-
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Wapień cechsztyński Cal w za(~n()Qr:lle] 

zawiera w dolnej mj.krokrv,staJic:zn 

l /8-/ 

1500 m PA/G pg 
P/VG PJ 

1800 

.,1700 

Fig. 3. 
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występuj ąw północno
Poja wia się tam poziom dolo-

około 20 m (Lutol IG-l: ln~ 
m). W oltworze Przewóz 1, położo

tego poziomu wynosi już 
dolomit główny Ca2 zbudowany 

",,"'''''V7'r\HT"'<T'n skry to- i drobnokrystalicznych, 
liczne gruzły, skupienia, prze,Al naj niższej części tego 
występują dolomity ciemno

ilasto-bitumiczną, -o łącznej 'miąż-
szości przewar1stwień utworów 

CZęSCl można by korelować z tu-
iłem solnym, nie stwierdzono. Kilkumetrowa war

ciemnoszarego iłowca marglistego występuje natomiast w otworze 
IG-l ponad dolomitem Ca2. 

Przewarsrtwień dolomitów o wyżej charakterystyce nie napot-
ani w otworze 1, ani w otworz.e Kościelna Wieś IQ-l. 

strony - profile tekS'turalne gł6wnych kompleksów anhydryto-
4) z otworów 1 (anhydryty położone ,między wapie-

~~,,~h'~~+TT'" Cal oraz szarym iłem solnym T3), Przewóz 1 (anhy
IJ'V..LVL,V,UlC; :między Cal i dolomirtem, głównym Ca2) oraz Czaple l (a n

h'o'."'!",,,-,-1-T-'- położone między Cal i Ca2) wykazują tyle cech wspólnych, że 
. te można uznać za odpowiedniki tego samego poziomu, tzn. 

,,-,h ..... ,rł"'T'Tt-" Werra Al. Do podobnego wniosku prowadzi też porównanie 
mląZ':SZC1SCl !tego kompleksu ze wszystkich odwierconych na tym obszarze 
otworów wiertniczych Na zachodzie miąższości te 

100 'm (Żarki m, Czaple - 111,4 m); ku po-
one do okolo 80m (LutoI 
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IG-l 81,3 m, Przewóz 
z otworów :najbardziej 
Wieś IG-1 (63,5 m) ''vlV.::J.L>.U'J.J.Cl,J:C;: rI.I'I'I'"\,/"\n:71 

wyżej trendowi 'Odpowiada także 
woru Żarska Wieś {59 ,O 

CZAPLE! PI?ZEWOZ f JAGO!JZ//Y 

gO 

4 r--~~I; 

2 



'<-::h·",tuCS1·"-!'i,, l1t"'TfYY'r.·(F cechsztyńskich 

na rdzeniowanie fragmentu profilu. 
geO'fizycznych rnożna wywnioskO'wać, że 'sól Ita na 

długości zawiera ilość domieszki siarczanowej. Pierwotna ml,ąz,SZC)SC 
tegO' poziomu nie 'także znana, przykryty on jest, w'zdłuż nie-
wątpliwie czerwO'nobrunatnymi utwora'mi serii 
przejściowej 

Sól kamienna w utw'Orach Z2 (Stassfurt) sygnalizowana by-
również z O'tworu Przewóz fragmentarycznym rdz'eniu pocho-

ze stropu zaobserwO'wano ka wernywy-
I--'\..-.L ......... V,U,"-" sO'lą ka'mienną O'raz sO'li kamiennej. Najważniej.-
szych danych dostarczyły tu pomiarów średnicy otworu 
wskazujące, ż'e tuż poniżej partii rdzeniowanej, na odcinku 
o 2-me'trow'ej długości, 'un:TC"t'O,,,,,l1 kawerna o wielkości usprawiedliwiO'nej 
jedynie obecnością soli się jednak, że jest !t'O wypeł-
nienie szczeliny tektonicznej, a solna. Za możHw'Ością wystę-

szcz'elin przemawia fakt, iż 'Otwór 
uSyltuowany jest w zuskokowanej, przy czym uskok 

stwierdzono w utworach Rdzenie pobrane w utwora,ch ,cech-
sztyńskich wykazują również silne zaangażowanie tektoniczne (upa-

20-30°, liczne spękania, '--'''"''-,ruvJ,'-' siarczana'mi; sporadycz-
ne lustra tekitoniczne). 

U'tworycyklotemu Z3 w centralnej, południowej 
południow'O-wschodniej obszaru (fig. 2, tab. 1). Brak 

ich natomiast w północnej i części obszaru (oitwory 
wier'tnicze Lutol IG-I, Żarki 1 i Czaple Rozpoczynają się O'ne 
ciemnoszarym iłowcem lub :mułowcem o miąższości 0,5-3,Om. W górnej 
części utwory te są niecoM'Ożna je niewątpliwie kore
lować z poziomem szareg'O iłu T3. J. JVIilewicz (1973a, b) za J. Kra
soniem (19164) za poziom ten uważa również górną część pakietu siarcza
nowego zczerwO'nY'mi iłowcami z otrworu Żarska Wieś. Wydaje się 

żew tym miejscu szarego iłu solnego może być w O'góle nie-
obecny. Na utw'orach i'lastych ciemnoszarobrunatne, m.ikrokrystalicz-
ne dolomity, spągu i warstewkowane cie'mno-
szarym H,olweem przystr,opowej 
MiąższO'ść tegO' dawna uważanego za dolomit 

Ca3 ,wzra'sta ku od około m w otworze 
przez m w 'Otworze do 22 m w otwO'rze Wieś. 

Ostaitnim Z3 na omawianym obszarze 
:główny A3 2, tab. jego maleje ku 
około 30 fi w O'tworach Przewóz 1 (30,0 'm) i Kościelna 

m) do otworze 1. W 'OtwO'rze Żarska Wieś brak 
zupełnie, stwierdzić, czy jest t'O brak 

Można Milewiczem (1973b), że 
za;stc~plon.a 'Została tam fa'Cjalnie przez 'UVl.'Vc.l,u.l.~ 

głównegO' A3 
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U tworów dotychczasowym poglądom 
1962, , J. Pokorski, R. Wagner, 1972; 

lvlilewicz niecki północnosudeckiej brak prawdopo-
dobnie całkowicie. Sugerowano to w Atlasie geologicznym Polski w 

1 : 2 000 000 (M. Podemski, R. K. Pawłowska, 1968). 
dotychczas za allerskie reprezentowane ,są 

iłowce i mułowce, piaskowce silnie 
wyraźnych warstwowania. W zachodniej CZęSCI 
zostały one otworach W ęgliniec Kościelna 

i Jagodzin 1 one tam miąższość m; miej-
'wapniste lub Powszechnie zawierają wprysnlęcia, 

impregnacje charakterystycznym 

Vilf;BUN/EC /(OStlFLIYA JAGOOZ/N 
/G-! WIES /G-! ! 

Seria ta o niemal 

UV\TAGI 

o miąższości 0,3-0,8 'ITI, 

Zestawienie profili serii przejścio
wej z wybranych otworów 

Columns of the P2/Tp transitional 
series from selected boreholes 

-anhyd,ryt główny A3; 2 
wal'stwienie anhydrytowe w 
przejśdowej P2/Tp; 3 Howce mu-
łowce czerwono1brunatne, 
4 - mułowlce i pia'skowc.e 
Vlarstwowlane 
1 - mainanhydr.ite A3; 
drite inter,ca1ations in 
transJ.:tional sedes; 13 
massive claystones 

- finely bedded 
sandstones 

rozważań stratygraficznych obraz 
poszczególnych ,cyklotemów cech
od dotychczasowego ujęcia. Nasu~ 

stratygraficznego oraz 
wschodniej części 

elementem nowego obrazu rozprzestrzenienia utwo
niecki północnosudeckiej jes!t brak 
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Fig. 
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/ 

f 
r: 
L 

o le 1...--, _____ _ 

4 

8 

cechsztynu w zachodniej części niecki 

the Zechstein in the western part of 

1 - otw,ory wiertnicze; 2 - otwory wie,rtnicze, w których stwierdzono 
br,ak utworówcyk1otemu Z3 (Leine); ,3 - zasięg c,echsztynu; 4 połud
niowy zasięg utwolrÓiwcyk'lotemu 'Z2 (Stassfurt); 5 zasięg soU ka
miennej starszej Na2; 6 obszary płytszyCh fa,cji; 7 - obszar wystę
powania ,soli kamienej starszej Na2; 8 - obszary głębszych facji 

areas 

boreholes where sediments O'I the Z3 cycl!OIthem 
of the Zechste,in; 4 - southern extent 
5 - extent 'OI o1der rock salt Na2; 6 
rock salt Na2 a1reas; 8 - deeper fac:ies 

743, 
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utworów cyklDtemru Z2 
'znaczonego otw'Orami Czaple 

Maciej Podemski 

(fig. 6). Można przypusz'Czać, że w n·o"\X71"YU1'Y1 

spowodowanyerDzją śródformacyjną, z 
wyklinowywanie się poziomu dolDmitu 
na istnienie warunków mogących 
zasięg utworów omawianegD cyklot'emu. 

NiecD z~gadkDwy jest brak 
Czaple - Zarki Wielkie. 
wodowany erozją śródfDrmacyjną. 
obok utwDrów cyklotemu Zl (Werra), 
łej strefie przedsudeckiej. Utw'Orów 
dzie również w otw'Orze LutoI 
czyć to 'można bliskDściąobszaru zagansKO-S;?;pJ:'O't:avvs 
w całym permie tendencję dD CCY',\,Y'<T,r'oY> 

kowski, 1965; J. SokołDwski, 
(1973a) łączy rejon Czaple -
ność z pogląda:mi J. 'Krasonia 
z pozycji 'Odbiegających całkowicie od 
że od południDweg'O zachDdu, od 'Okolic (nn',UV7.nr,·nr", ... 

Gorlitz w NRD, biegnie ku północnemu w~;:;cnloalOViT] 
sublitoralna cechsztynu. Dalsze "'''''' ..... ~''~..LU 
strefę przybrzeżną z wyspową strefą 
przy tym element paleogeografkzny D 

obecnie wiadomo, że WSItrefie przedsudeckiej v'-''-' ...... u~. 
leogeograficzne mają kierunek NW-SE lub nawet 

ZagadkDwośĆ braku utw.orówcyklotemu Z3 
~ Żarki Wielkie pogłębia fakt, że w zasadzie 
j ący się w cechsztynie tendencj ą diQ 
ciażby pojawienie się w otworze Czaple 1 
nej starszej Na2, przy równoczesnym Y'\C\'{Ul'"\"T1'V'1 _. ._ ..... -.J 

scu miąższości anhydrytu podstawiQwego 
cza się również dalej na NW i SW na 

, ogrankzającejod NE wE;poml11aną 
·Przew'Ozu. Podobne zróżnicowanie 
Zl (Werra), jak wydaj,e się na to 
wapienia cechsztyńskiego Cal w 

Podsumowując !te krótkie uwagi 
'Obszarze iQczekiwać ..... .,..''7,or~xll'-''-.w'A ... ..L".U. 

geograficznych, zaznaczaj ących 
zachód, w rejonach lepiej Y'r'I'7U71,c\1",ro,f'\Y'l"t'rroh 

utworów cechsztyń1skich jest 
salinarny Przy r-..hOr>lrl",r·YY\ 

niecki północnosudeckiej 
się ednak 'Ostatecznie nie 

znaczające 

norn1alny przebieg 
erozyjnej 

szym wskaźnikien'1 
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Ryzykując pewną dowolność można 
Przewozem i Żarską Wsią za:ln(lC2~yl 

siony (fig. 6). Brak w otworz-e Żarska 
otworu Przewóz 1 'miąższości wapienia 
Werra Al można by tłumaczyć albo 
związku z przejśdem do strefy położonej 
działaniem wód lądowych (utwory 
Cal i w,ewnątrz anhydrYltu Werra Al). 

Ku południowemu zachodowi północnemu wschodowi 
o 'zwiększonej tendencji obniżającej Pierwsza SW) 

się przez pewne zmniejszenie miąższości cechsztyńskiego 
(88 m - Żarki Wielkie a prz,ede przez pojawienie się soli 
kamiennej 'starszej Na2 'w otworze Czaple i zmniejszenie w tym samym 
punkdemiąższości anhydrytu podstawowego A2 (od około 24 m do 14 
Druga strefa obniżona, przylegająca do strefy Przewóz - Żarska vVieś 
północnego wschodu, zaznaczyła się przez znaczne miąższości 
wapienia cechsztyńskiego Cal w otworze (niepełna k,ompensa-

tej zrniany przez odpowiedni wzrost anhydrytu Werra Al 
może być Itłumaczona ha'mującym lub wpływem wód 

udokumentowanym przewarstwieniami czerwonego iłowca w 
'h"Tr-h~""..,'"" Ta druga strefa przechodzi, ku północnemu zacho-

pomiędzy otworami Przewóz i I G-l. Z kolei cech-
'sztynu z tegoosta1tni'ego otworu oraz z IG-l wy-
znaczałyby lmlejną 'strefę z 
ni esieniem żagańsko-szprotawskim. 
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Streszczenie 

Mau;en TIO,[(EMCKM 

CTP ATI1TP A<])JHI 

Pe3fOMe 

3a nOCJIe)J,HMe rO)J,bI nOJIyqeHbI HOBble 6YPOBble no u;eXIIlTeMHOBbIM 

3ana)],Hon lfaCTH CeBepocy)],eTCKOH Bna)],MHbI (qmr. 1). OmI n03BOJIMJIH nepem-lTepnpenrpOBan, 

cTpaTHrpaqmfO I1 naJIeoreorpacjlHfO 3Toro KOMIIJIeKCa Ha paccMaTpfIBaeMoH TeppHTopHH 

2-4, Ta6. 1). TIpe)K)]'e Bcero OKa3aJIOCb, lfTO cYJIb<paTliLSIH KOMIJJIeKC C JIOKa.'1bHbIMH npOnJIaCTKal'v1H 

KpaCHOKOpI1lfHeBblx apreJIJIHTOB, 3aJIeraWm;HM Ha Kap60HaTax U;MKJIOTel\1a 21 (Beppa). npe)J,CTaB

JIeH aHTHrH)]'pHToBbIM ropH30HTOM Toro )Ke caMoro U;HKJIOTeMa (T.e. ropM30HTOM AI), a He 

KaK C'IHTaJIOCb paHbIlle (0. 3MceHTpaYT, 1939; r. PHxTep-bepH6ypr, 1950; Jr. KpacoHb, 1962, 

1964; E. MHJIeBH'-I, 1973 a, 6), OTJIO)KeHM5IMI1 U;HKJIOTeMa 22 (CmCCQ:lypT). 

TIPH TaKoH TpaKToBKe OTJIO)KeHH5I U;UKJIOTeMa 22 (CTacc<pYPT) nOJIHOCTbfO OTCYTCTBYfOT 

Ra fOrO-BOCTOKe paCCMaTpFfBaeMOH TeppflTOpHH. llOP0ll,bI 3Toro l.(HKJIOTeMa n05IBJI5IIOTC5I H""~'H;JH'''V 

)],anee Ha ceBepe H ceBepO-3ana,n:e. OHH co,n:ep)KaT ropa30HT r JIaBI-IOrO )],OJIOMMTa Ca2, OCHOBHoro 

aHrJI)]'pHTa A2 H MeCTaMM CTapIIIeH KaMeHHoH COJHI Na2. 

B CBOfO Olfepe,n:b, OTJ'10)KeHH5I U;HKJIOTeMa Z3 (JIeHHe), HaM60JIee pacnpOCTpaHeHlfble 

C OTJIO)KeHH5IMH l.(HKnOTeMa Zl (Beppa), OTCYTCTBYWT B HeCKOJIbKHX CKBa-iKHHaX Ha ceBepO-3a

na)J,e If ceBepe paCCMaTpfIBaeMOH TeppHTopHlI. Ha MCCo1Cll,yeMoH ITJrOm;a)J,H nOJIHOCTbW OTCYT

CTBYWT OTJIO)KeHH5I nMKJIOTeMa 24 (AJIJIep). KpacHoKopHlfHeBbIe aprHJIJIHTbI MaCCHBHble arreBpo

JIHTbI C BKJIWlfeHH5IMH aHrIl,[(pHTa (qmr. 5), Cl.IHTaBIIIHeCH )],0 CHX nop aHaJIOraMH 3Toro IJ;UKJIO

TeMa, OTJIfP-mO KOppeJIHpYfoTCH C nOlfTH TO'IHO TaKHMH )Ice OTJIO)KeHH5IMH Ha )J,pyrHx nJIOLUa)J,5IX 

I1pe)J;CY)J;eTCKoH 30HbI (M. llo)J,eMcKH, 1973), HeCOrITaCHO 3aITerafOLUHMH Ha Bcex 'IeTblpex 

IIITeHHOBbIX IJ;HKJIOTeMax. 

B naJIeoreorpaQ:lUH 0603HaQafOTC5I 30HbI MeITKOBO)J,HbIX 60ITee rJIy60KOBO)J;HbIX 

(<PHI. 6), BbIT5IHYTble B CC3- IOIOR Hanpa BITe mm, COrJIaCHO C pacnOJIO){CeHIleM <paU;HaJlbHbJX 

30R Ha 3ana,z:J;e llpe,[(cy)],eTCKOH 30HbL 
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Consequently the 22 cyclothem (Stassfurt) sediments are completely lacking 
south-eastern portion of the area. They appear slightly farther to the north-west 

and contain the main dolomite (Ca2), the basal anhydrite (A2) and, locally, the 
older rock salt (N a2) horizons. 

On the other hand the 23 cyclothem (Leine) sediments commonly accompanying 
21 cyclothem (Werra) sediments are lacking in several. boreholes of the north 

western and northern part of the area. Completely missing are the 24 cyclothem 
(Aller) sediments. The red-brown massive claystones and siltstones with anhydrite 
inclusions (Fig. 5), so far regarded as equivalents of this cyc1othem, can be readily 
correlated with the almost identical sediments from other parts of the Fore-Sudetic 
zone (M. Podemski, 1973) transgressively overlying the sediments of all four 2ech
stein cyclothems. 

In the palaeogeographic picture zone~ of shallower and deeper !facies stretched. 
the NNW - SSE direction are marked (Fig. 6), complying with the distribution. 

of various ifades in the vvestern part of the Fore-Sudetic zone. 


